^c All pardons of treason or felony are to be made by the king, and in his name only, and are either generall or speciall. All pardons either generall or speciall, are either by act of parliament (whereof the court in some cases shall take notice) or by the charter of the king, (which must always be pleaded.) And these againe are either absolute, or under condition, exception, or qualification: for some of those pardons last mentioned the party may have a writ of allowance, or take an averment in certain cases, in others the party may be aided by averment only, where no writ of allowance doth lie.

And first of generall pardons. Generall pardons are by act of parliament, if any of these pardons be generall and absolute, the

¹¹ H. 4. fo. 41.

²⁸ H. 8. Dier

^{28.} 3 Mar. *ibid.*

^{200.} 26 H. 8.

fo. 7. There is a very generall and absolute pardon. Ro. par. 15 H. 6. nu. 31. 33 H. 6. nu. 29. &c.

* This is put but for an example, but care must be taken, that what generall pardon toever be pleaded the first clause of the pardon of the pardon of discharge, &c. be truly alleged. For the exposition of generall words, see L. 5. fo. 47. Littletons case. Ibid. fo. 46. Franklyns case. Ibid. fo. 48. Drywoods case. Ibidem 49. b. Wirrals case. L. 6. fo. 79, 80. Sir Edw. Fittons case. Li. 6. f. 13. b. Li. Keylw. 8 H. 8. 187. ibid. 10 H. 8. fo. 198. a. ter.

* These averments (as you perceive) may be taken without any writ of allowance. 8 E. 4. 3. 4 H. 7. 8. Li. 8. fo. 68. Trollops case. Vid. l. 6. fo. 13, 14. in Arundels case. A case of Burton.

Hil. 29 El. the resolution of all the justices.

court must take notice of them, though the party plead it not, but would wave the same. But in these dayes the generall pardons have so many qualifications and exceptions of offences and things, and of persons also, that the court cannot take notice of them, neither can the party take benefit or advantage thereof, unless he plead it: and for that it may concern the safety and quiet of many a subject, we have expressed the form of the pleading of a generall pardon, and have it set down here in Latin: but if the offence be objected in the star-chamber, or any other English court, then it must be pleaded in English.

*Et præd. A. per B. attornatum suum venit, &c. (or in propria persona) et dicit quod dominus Jacobus rex nunc ipsum A. occasione præmissa impetere seu occasione non debet: quia dicit, quod per quemdam actum in parlamento dicti domini regis nunc tenet apud Westm' in com' Midd' nono die Februarii anno regni sui septimo, inter alia, inactitat' et stabilitum existit auctoritate ejusdem parliamenti, * quod omnes et singuli subditi dicti domini regis tam spirituales, quam temporales hujus regni Angliæ, Walliæ, insularum Fernsey, et Garnsey, et villæ Barwic, hæredes, successores, executores, et administratores sui, et eorum quilibet, ac omnia et singula corpora aliquo modo corporata, civitat', burgi, comitat', riding, hundred, lath, rape, wapentag', vil', villat', hamlet' et tithing, et eorum quilibet, ac successores, et successores eorum, et cujuslibet eorum auctoritate ejusdem parliamenti acquietarentur, perdonarentur, relaxarentur, et exonerarentur versus dictum dominum regem, hæredes et successores suos et quemlibet eorum de omnibus pradiationibus, felonis, offensis, contempt', transgressis, intrationibus, injuriis, deceptionibus, malegesturis, forisfacturis, penalitibus, et summis pecuniæ, penis mortis, penis corporalibus, et pecuniariis, et generaliter de omnibus aliis rebus, causis, querelis, sectis, judiciis et executionibus in prædicto actu non exceptis, neque forpris, quæ per ipsum dominum regem aliquo modo, seu per aliquem modum perdonari potuerunt ante et usque nonum diem Novembris tunc ultim' præterit' ante editionem actus prædicti, cuilibet, aut alicui suorum subditorum, corporum corporat', civitat', burgorum, comitat', riding, hundred, lath, raparum, wapentag', villæ, villat', et tithing, vel aliquorum aliorum prout in actu prædicto plenius continetur. Et id m. A. dicit quod * offensa prædicta versus ipsum in forma prædicta objecta non est in actu prædicto excepta, neque forprisata. Et quod ipse est et tempore editionis actus prædicti fuit subditus et ligens dicti domini regis nunc natus sub obedientia sua, videlicet apud Westm' prædict', quodque ipse non est aliqua persona in actu prædicti' except' neque forprisat'. Et hoc paratus est verificare, unde non intendit quod dictus dominus rex nunc ipsum A. occasione præmissa impetere seu occasione velit, unde petit judicium. Et quod ipse de præmissis prædicti' exoneraretur, et quod generalis pardonatio prædicta ei allocatur, &c. See before cap. of Falsifying of Attainders.*